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KẾ HOẠCH CHỈ ĐẠO CÔNG TÁC KIỂM TRA GIỮA HỌC KỲ I 

NĂM HỌC 2024 – 2025 

 

Căn cứ Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học 

phổ thông; Công văn số 2406/SGDĐT-GDPT ngày 27/8/2021 của Sở GDĐT về 

việc hướng dẫn triển khai thực hiện Thông tư số 22;  

Thực hiện công văn số 1499 /PGD&ĐT-THCS ngày 28/08/2024 của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 

2024 - 2025; 

Căn cứ Quyết đinh số 166/QĐ-THCSYĐ, ngày 24/8/2024 của Hiệu trưởng 

trường THCS Yên Đức về việc phê duyệt thời gian thực hiện chương trình giáo 

dục năm học 2024-2025; 

Căn cứ Nghị quyết 386/NQ-HĐT, ngày 28/8/2024 của Hội đồng trường về 

việc phê duyệt Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024-2025; Kế hoạch số 

389/KH-THCSYĐ ngày 28/8/2024 của trường THCS Yên Đức về việc kế hoạch 

giáo dục nhà trường năm học 2024-2025; 

Căn cứ Công văn số 2996/SGDĐT-GDPT ngày 20/9/2024 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện kiểm tra, đánh giá từ năm học 2024-2025;  

Căn cứ Công văn số 1682/PGD&ĐT ngày 25/9/2024 của phòng Giáo dục và 

Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện kiểm tra, đánh giá từ năm học 2024-2025; 

Căn cứ vào kế hoạch giáo dục trường THCS Yên Đức, Bộ phận Chuyên 

môn Trường THCS Yên Đức xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra giữa học kỳ I 

năm học 2024 - 2025 như sau:  

I. Mục đích yêu cầu  

-  Đánh giá kết quả học tập của học sinh và chất lượng giảng dạy của giáo viên. 

-  Làm cơ sở cho việc xét thi đua học kỳ 1. 

-   Đánh giá việc thực hiện kế hoạch giáo dục học kỳ 1. 

II. Lịch kiểm tra 

1. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 28/10/2024 đến ngày 06/11/2024. 

-  Từ 28/10/2024 đến 02/11/2024: Kiểm tra tại lớp theo thời khoá biểu các 

môn GDTC, Nghệ thuật, Công nghệ, TNHN, GDDP 

PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIÊU 

TRƯỜNG THCS YÊN ĐỨC 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
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-  Từ ngày  04/11/2024 đến 06/11/2024: Kiểm tra các môn Ngữ văn, Toán, 

Tiếng Anh, KHTN, Lịch Sử và Địa lí, GDCD. 

LỊCH KIỂM TRA GIỮA KỲ I NĂM HỌC 2024–2025 

(Đối với các môn kiểm tra theo lịch chung) 

Kiểm tra vào buổi sáng các ngày 04,05,06/11/2024 

 

Ngày kiểm 

tra 

Môn kiểm 

tra 

Giờ giao đề 

cho HS 

Giờ giao đề /thu bài Thời gian 

làm bài 

04/11/2024 
Ngữ Văn 7h 10’ 7h15’ – 8h45’ 90 phút 

KHTN 9h 05’ 9h10’ – 10h40’ 90 phút 

 

05/11/2024 

Toán 7h 10’ 7h15’ – 8h45’ 90 phút 

Tin học 9h 05’ 9h10’ – 9h55’ 45 phút 

GDCD 10h15’ 10h20’ – 11h05’ 45 phút 

06/11/2024 
LS&ĐL 7h 10’ 7h15’ – 8h45’ 90 phút 

Tiếng Anh 9h 05’ 9h10’ – 10h10’ 60 phút 

 2. Hình thức kiểm tra: Kiểm tra viết 

 2.1 Coi kiểm tra: 

- 02 giáo viên/phòng kiểm tra đối với khối 9; 01 GV/phòng kiểm tra đối với 

khối 6,7,8. 

- Thực hiện coi kiểm tra nghiêm túc theo Quy chế thi tốt nghiệp THPT, nêu 

cao tinh thần chống tiêu cực trong thi cử. Kiên quyết xử lý các cán bộ, giáo viên và 

học sinh vi phạm Quy chế thi.  

- Bố trí phòng kiểm tra: 

- Kiểm tra theo phòng sắp xếp theo thứ tự A,B,C. Đảm bảo từ 24-35 học 

sinh/phòng  

2.2. Chấm bài kiểm tra: 

- Bài kiểm tra được rọc phách trước khi chấm 

- Mỗi bài kiểm tra phải có 02 giáo viên chấm (theo 2 vòng độc lập- có danh 

sách phân công đính kèm).Việc chấm bài kiểm tra phải đảm bảo tính khách quan, 

công bằng cho học sinh. 

- Đối với các bài kiểm tra của khối lớp 9 tổ chức Hội đồng chấm bài tập 

trung tại trường (vào các buổi chiều trong tuần từ 04,05,06/11/2024). 

- Các tổ chuyên môn tổ chức nghiên cứu hướng dẫn chấm, tiến hành chấm 

chung ít nhất 05 bài/môn trước khi giao bài cho các giáo viên chấm. 

III. Đề kiểm tra 
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1. Phân công ra đề 

TT MÔN LỚP 6 LỚP 7 LỚP 8 LỚP 9 GHI CHÚ 

1 Toán Thương Hằng Vũ Hoài Vũ Hoài 90 phút 

2 Văn T.Huyền Hiền Nhung Ngọc 90 phút 

3 Anh Thủy Minh Minh Thủy 60 phút 

4 GDCD Minh P.Huyền Thủy Hiền 45 phút 

5 LS&ĐL Anh, Ngọc Anh, Nhung Anh, Ngọc Anh, Nhung 90 phút 

6 KHTN Thảo Liễu, Lan Lan, Liễu 
Lan, Liễu, 

Thảo 
90 phút 

7 Công nghệ Thương Thảo Hoài Thảo 45 phút 

8 Nghệ thuật 
Tuyền,  

Vũ Thảo 

Tuyền,  

Vũ Thảo 

Tuyền,  

Vũ Thảo 

Tuyền,  

Vũ Thảo 
45 phút 

9 GDTC Quảng Quảng Quảng Quảng 45 phút 

10 Tin học P Huyền P Huyền P Huyền P Huyền 45 phút 

11 TNHN Giáo viên trực tiếp dạy ra đề linh hoạt (bài tập dự án, Bài tập trải 

nghiệm, Video, tiểu phẩm, tranh vẽ, tranh xé dán, tái hiện lịch sử, đề 

kiểm tra giấy…..) 
12 GDĐP 

 

2. Thời lượng và hình thức đề kiểm tra  

2.1. Thời lượng 

+ Các môn Ngữ văn, KHTN, Toán, Lịch sử và địa lý: 90 phút 

+ Môn Tiếng Anh: 60 phút 

+ Các môn còn lại: 45 phút 

2.2. Đề kiểm tra 

Thực hiện theo Hướng dẫn số 2996/SGDĐT-GDPT ngày 20/9/2024 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện kiểm tra, đánh giá từ năm học 

2024-2025; Hướng dẫn số 1682/PGD&ĐT ngày 25/9/2024 của phòng Giáo dục và 

Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện kiểm tra, đánh giá từ năm học 2024-2025. 

(1) Môn Ngữ văn 

+ Kết hợp trắc nghiệm và tự luận. 

-  Cấu trúc của đề kiểm tra gồm 2 phần: đọc hiểu và làm văn 

+ Đề tự luận: Phần đọc hiểu chiếm tỉ lệ 40% số điểm toàn bài; phần làm văn 

chiếm tỉ lệ 60% số điểm toàn bài. 

+ Đề kiểm tra kết hợp trắc nghiệm với tự luận, thực hiện trắc nghiệm đối với 

phần đọc hiểu: tỉ lệ điểm phần đọc hiểu là 60%. 
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- Ngữ liệu: Không dùng lại các văn bản trong sách giáo khoa làm ngữ liệu 

xây dựng các đề kiểm tra. 

(2) Môn Toán 

- Hình thức: Trắc nghiệm kết hợp tự luận, điểm phần trắc nghiệm nhiều lựa 

chọn là 20%; điểm phần tự luận là 80%. 

 (3) Môn Ngoại ngữ 

- Hình thức: Trắc nghiệm kết hợp tự luận, tỉ lệ điểm trắc nghiệm và tự luận 

linh hoạt. 

- Thực hiện kiểm tra giữa kỳ đủ 03 kĩ năng nghe - đọc - viết và kiến thức 

ngôn ngữ, kiểm tra cuối kỳ đủ 04 kĩ năng nghe - đọc - viết - nói và kiến thức ngôn 

ngữ; mỗi thành tố ngôn ngữ có ít nhất 2 dạng bài khác nhau. Trong một bài kiểm 

tra đánh giá định kì, cần đảm bảo sự đồng đều tỉ lệ điểm giữa các thành tố ngôn 

ngữ (độ lệch không quá 5%). 

(4) Môn Tin học 

- Hình thức: Trắc nghiệm kết hợp tự luận. Căn cứ vào tình hình thực tiễn về 

cơ sở vật chất và thiết bị dạy học, các đơn vị có thể chủ động, linh hoạt thực hiện 

kiểm tra đánh giá định kì môn Tin học cấp THCS bằng bài kiểm tra (trên giấy hoặc 

trên máy tính) dưới hình thức trắc nghiệm kết hợp tự luận: tỉ lệ điểm linh hoạt 

(trong đó tỉ lệ điểm trắc nghiệm tối đa 70%). 

 (5) Môn Công nghệ 

- Hình thức: Trắc nghiệm kết hợp tự luận; tỉ lệ điểm linh hoạt, trong đó điểm 

phần tự luận không quá 50% tổng số điểm của bài kiểm tra. 

 (6) Môn Giáo dục công dân 

- Hình thức: Trắc nghiệm kết hợp tự luận; tỉ lệ trắc nghiệm tối đa 50%. 

(7) Môn Lịch sử và Địa lí  

- Hình thức: Trắc nghiệm kết hợp tự luận 

+ Nội dung Lịch sử: Tỉ lệ điểm linh hoạt, trong đó điểm phần tự luận không 

quá 50% tổng số điểm nội dung Lịch sử. 

+ Nội dung Địa lí: Tỉ lệ điểm linh hoạt, trong đó điểm phần trắc nghiệm 

không quá 50% tổng số điểm nội dung Địa lí. (Căn cứ đặc điểm, đối tượng học 

sinh, có thể sử dụng Át lát Địa lí/Tập bản đồ Địa lí được biên soạn theo Chương 

trình GDPT 2018). 

(8) Môn Khoa học tự nhiên  

- Hình thức: Trắc nghiệm kết hợp tự luận; điểm phần trắc nghiệm là 70% 

(mỗi câu trắc nghiệm: 0,25 điểm), phần tự luận là 30%. 
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- Đối với những môn học không kiểm tra bằng hình thức viết trên giấy, yêu 

cầu các đ/c giáo viên trực tiếp giảng dạy các bộ môn đó nghiên cứu kỹ và có quy 

định cụ thể về nội dung, hình thức của từng môn học để thực hiện việc đánh giá kết 

quả học sinh cho phù hợp. 

- Đề ra phải đảm bảo tuyệt đối an toàn, bí mật, khoa học, chính xác, phù hợp 

với trình độ học sinh và có nội dung gắn với thực tế đời sống, địa phương. Nội 

dung đề kiểm tra phải bao quát hết những kiến thức đã học đến thời điểm kiểm tra, 

có đáp án- biểu điểm chấm- ma trận đề. 

3.Thời gian nộp đề:  

- Đối với các bộ môn kiểm tra theo thời khóa biểu: Công nghệ; Thể 

dục/GDTC; Âm nhạc, Mĩ thuật; Nghệ thuật, giáo dục địa phương, Hoạt động 

TNHN nộp trước ngày 24/10/2024. 

- Đối với các bộ môn kiểm tra theo lịch chung: nộp trong ngày 28/10/2024  

Địa chỉ nhận đề: thcs.mk1.nthien@dongtrieu.edu.vn. 

4. Duyệt đề 

- Thành phần: Vũ Hoài, Vũ Ngọc, Phạm Nhung, Phạm Minh, Hà Liễu, 

Trần Huyền. 

- Thời gian: Ngày 29/10/2024 

- Địa điểm: Phòng Hiệu trưởng 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Ban giám hiệu 

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra giữa kỳ 

- Hiệu trưởng ra quyết định thành lập Hội đồng ra đề, coi, chấm bài kiểm tra 

giữa học kì I. (Chủ tịch HĐ là Hiệu trưởng, phó chủ tịch Hội đồng là Phó hiệu trưởng 

nhà trường, thư kí Hội đồng thi là Thư kí HĐ , ủy viên là các giáo viên toàn trường). 

- Ra quyết định thành lập hội đồng thẩm định đề kiểm tra, QĐ in sao đề 

kiểm tra. 

- Ra quyết định thành lập tổ làm phách và tổ phục vụ 

- Phân công GV coi kiểm tra: Theo lịch kiểm tra và danh sách phân công coi 

kiểm tra đảm bảo 02 GV/phòng (Có danh sách coi đính kèm) 

- Quản lý, bảo mật đề kiểm tra, đáp án biểu điểm, hướng dẫn chấm bài kiểm tra.  

- Chỉ đạo, giám sát việc chấm bài 

2. Tổ chuyên môn 

- Triển khai kế hoạch kiểm tra giữa kỳ I đến giáo viên. 

- Chỉ đạo giáo viên rà soát chương trình, có kế hoạch dạy bù (Nếu chậm) 
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- Thống nhất nội dung ôn tập của các tổ nhóm chuyên môn 

- Đôn đốc, kiểm tra tiến độ vào điểm của giáo viên 

3. Giáo viên 

- Rà soát chương trình, hoàn thành chương trình đến thời điểm kiểm tra (nếu 

chậm bố trí dạy bù), thống nhất nội dung ôn tập theo môn và theo khối lớp, thông 

báo nội dung ôn tập đến học sinh. 

- Nghiên cứu thông tư 22/2021/TT-BGDĐT, ngày 20/7/2021 quy định về 

đánh giá học sinh THCS và học sinh THPT. 

- Thông báo đề cương ôn tập đến học sinh, hệ thống hóa kiến thức cho học 

sinh, Hướng dẫn học sinh ôn tập. 

- Thực hiện nhiệm vụ ra đề, coi, chấm theo quy định. Nộp đề đúng thời gian 

quy định về đồng chí Phó hiệu trưởng theo thời gian quy định theo địa chỉ hòm thư 

thcs.mk1.nthien@dongtrieu.edu.vn. 

- Cập nhật điểm bài kiểm tra trên SMAS theo đúng quy định chậm nhất 

trước ngày 10/11/2024. 

- Thông báo kết quả đến học sinh, điều chỉnh PPDH phù hợp với đối tượng 

học sinh sau kiểm tra. 

- Lưu ý ra đề dành cho học sinh khuyết tật 

4. Văn phòng 

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, văn phòng phẩm phục vụ kiểm tra 

 Trên đây là kế hoạch kiểm tra giữa học kỳ I năm học 2024-2025 của trường 

THCS Yên Đức. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn vướng mắc gửi 

về bộ phận chuyên môn để xin phương án giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 

-  Hiệu trưởng (B/c) 

-  Tổ trưởng CM (để t/h);  

-  Lưu VP 

 

 

                                                                               

HIỆU TRƯỞNG 

 
Lê Thị Kim Oanh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 

 

 

 

 


